
GARKALNES NOVADA VĒSTIS
AmATNIEKI · bALTEzERS · bERģI · buKuLTI · GARKALNE · LANGSTIņI · mAKSTENIEKI
pRIEDKALNE · pRIEžLEjAS · SKuķīšI · SuNīšI · SužI · upEScIEmS · zIEmEļNIEKI

Nr. 144 · AuGuSTS 2014 · www.GARKALNE.LV GARKALNES NOVADA DOmES INFORmATīVAIS IzDEVumS

Latvija ir kordziedāšanas lielvalsts un to, no-
slēdzoties Pasaules koru olimpiādei,  pierādīja 
arī Garkalnes jauktais koris „Pa Saulei”, iegūs-
tot zelta medaļu laicīgās mūzikas kategorijā! 

Garkalnes jauktais koris „Pa Saulei” Pasaules 
koru olimpiādē izpildīja tādus skaņdarbus kā 
Pētera Vaska „Māte Saule”, Renātes Stivriņas 
„Dziediet”, kas bija šī skaņdarba pirmatska-
ņojums, Jake Runestad „Nyon, Nyon”, kā arī 
Ērika Ešenvalda „Northern Lights”.

Kopumā Latvijas kori ieguvuši 54 dažāda 
kaluma medaļas, ierindojoties pirmajā vietā 
pēc saņemto medaļu skaita! Vēlamies teikt 
lielu paldies kora „Pa Saulei” diriģentiem 
Jānim Ozolam un Margaritai Dudčakai, kā 
arī Garkalnes novada Domei un tās vadītājam 
Mārtiņam Gunāram Bauzem-Krastiņam.

Koris “Pa Saulei”

Garkalnes novada jauktajam korim „Pa Saulei” olimpiskais zelts!

“Garkalnes tenisa skolai” divas 
bronzas un viena zelta medaļa
27. jūlijā Mārupes balvas izcīņā tenisā U8 grupā 
SK ”Garkalnes tenisa skolas” audzēkņi ieguva trīs 
godalgotās vietas.

U8 zēni: 1. vieta – Bruno Horsts (trenere Ieva 
Horste)
3. vieta – Emīls Mežinskis (trenere Ieva Horste)
U8 meitenes: 3. vieta – Elza Mežinska (trenere Ieva 
Horste)

SK ”Garkalnes tenisa skolas” vadītāja Ieva Horste

JSK Kriķi panākumi Pasaules kausa CSI2*-W/ CSIYH1* posmā Kleistos
Sporta centrā “Kleisti” 25.-27. jūlijam no-
risinājās Pasaules kausa (PK) CSI2*-W/ 
CSIYH1*Centrāleiropas zonas posma sacensības 
jāšanas sportā šķēršļu pārvarēšanā Rīga-2014, 
kurās piedalās 152 sportiskie pāri no Lietuvas, 
Igaunijas, Baltkrievijas, Zviedrijas, Krievijas un 
Latvijas.

Kā atsevišķā konkurence bija bērni līdz 16 gadiem, 
kur startēja Garkalnes novada JSK Kriķi pārstāve 
Langstiņu iedzīvotāja Laura Luize Leinerte ar savu 
zirgu Passo un ieguva godpilno 3.vietu maršrutā ar 
šķēršļu augstumu 110 cm, tikai neliela neveiksme 
šķīra no pirmās vieta. 

JSK Kriķi ir sporta klubs, kura mērķis ir:
1.1.1. popularizēt un attīstīt jātnieku sportu ,
1.1.2. sagatavot labākos Latvijas jaunos jātniekus,
1.1.3. popularizēt jātnieku sportu bērniem un 
skolēniem,
1.1.4. rīkot bērnu un skolēnu, kā arī pieaugušo 
jātnieku sporta sacensības;
1.1.5. popularizēt aktīvu dzīvesveidu kā brīvā laika 
pavadīšanas veidu, izglītot bērnus un pieaugušos. 

L.L.Leinertei jau 11 gadu vecumā ir vērā ņema-
ma sacensību pieredze un arī sasniegumi jāšanas 
sportā. Pateicoties Garkalnes domes atbalstam ir 
iespēja ņemt dalību Latvijas Jāšanas Federācijas 
organizētās ieskaites sacensības un pretendēt uz 
Latvijas labākā jātnieka titulu 2014. L.L.Leinerte 

trenējas konkūrista I. Vaskova un iejādes treneres 
O. Koroļkovas vadībā, pilveidojot savas jāšanas 
prasmes un meistarību. Pateicoties ES fondu 
projektu atbalstam treniņu laukumā JSK Kriķi ir 
pieejams pilns šķēršļu komplekts un jauna zirgu 
pārvadajamā piekabe,lai varētu piedalīties sacen-
sībās visā Latvijā un citās Baltijas valstīs, gūstot 
pieredzi un jaunus draugus.

Jātniece L.L.Leinerte: “Esmu ļoti priecīga par gūto 
uzvaru, maršruts bija intersants un sarežģīts,jo 
tikai vienam dalībniekam izdevās to veikt bez soda 
punktiem. Biju jaunākā dalībniece starp visiem 
sacensību sportiskajiem pāriem. Paldies maniem 
treneriem, vecākiem, mīļajam zirgam Passo un 
līdzjutējiem, kā arī Garkalnes novada domei un 
JSK Kriķi vadībai, kas finansiāli atbalstīja dalību 
Pasaules kausa CSI2*-W/ CSIYH1* posmā. Īpašs 
paldies Edgram Treibergam, pateicoties kuram 
iespējams tepat blakus mājām turēt savu zirgu un 
izmantot kvalitatīvus treniņu laukumus, un kurš 
nekad neliedz savu padomu zirgu turēšanā un 
sportā.”

Pieaugušo un jaunzirgu konkurencē startēja Tija 
Alise Jurjāne ar zirgiem Fame un Irwinds Wing.

Novēlam turpmākus panākumus un sasniegumus 
visiem JSK Kriķi jātniekiem un zirgiem!

JSK Kriķi Vija Glāzere



2 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2014

Izdevējs: Garkalnes novada Dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024.
Tālrunis 6780 0918; fakss 6799 4414, dome@garkalne.lv
Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas Nr. 000701882.
Tipogrāfija “Veiters”, tirāža 4000 eksemplāru. Iznāk reizi mēnesī.  
Izdevumu apmaksā Garkalnes novada Dome.

Materiālus publicēšanai sagatavojis Domes Sabiedrisko attiecību daļas vadītājs 
Mārcis Bauze-Krastiņš (2617 7087, gnv@garkalne.lv). Informāciju, ieteikumus, 
interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt uz e-pastu vai iesniegt Domē līdz 
mēneša 15. datumam.

Laikrakstu Garkalnes novadā izplata kurjeri:
Juris Slišāns (2232 5592): Langstiņi - Kara daļa, Ziemeļnieki, Padebeši, Garā 
jūdze, Upesciems, Berģi, Bucīši, Bites, Dumbrāji, Pleskavas šoseja ap DEPO, 
Priedkalne.
Jānis Treinis (2975 5349): Amatnieki, Sunīši, Makstenieki, Garkalne, Alderi, 
Baltezers, Bukulti, Suži, Skuķīši, Sunīši, Priežlejas.

Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Rakstus un ilustrācijas aizsargā 
Autortiesību likums, pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta.

Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv/gnv

GARKALNES
NOVADA
VĒSTIS

Paziņojums par kustamās mantas izsoli
PSIA „Garkalnes Komunālserviss” mutiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod kustamo mantu – GAZ 
3507, reģistrācijas Nr. AS-9908, 1992.g., nosacītā cena jeb izsoles sākumcena – 1900.00 euro (bez PVN), 
nodrošinājums 190,00 (viens simts deviņdesmit) euro, izsoles solis – 100,00 (viens simts) euro.

Ar izsoles noteikumiem iespējams iepazīties uzņēmuma mājaslapā www.garkalnesks.lv vai sūtot pieteikumu 
uz e-pastu info@garkalnesks.lv

Izsoles dalībniekiem ir tiesības apskatīt automašīnu tās atrašanās vietā – Upesciemā, Garkalnes novadā,  
LV-2137 laikā no 2014. gada 18. augusta līdz 22. augustam, laiku iepriekš saskaņojot ar pa tālruni 67998645.

Samaksas kārtība – ar pārskaitījumu uz uzņēmuma kontu nedēļas laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks 2014. gada 27. augustā plkst. 10.00 PSIA „Garkalnes Komunālserviss” telpās (otrajā stāvā), 
Vidzemes šoseja 1, Garkalne, Garkalnes novads, LV-2137. Pieteikumu reģistrācija līdz 2014. gada  
26. augusta plkst. 17:00. 

Nodrošinājums jāiemaksā PSIA „Garkalnes Komunālserviss” kontā: reģistrācijas Nr. 40003708356, konta Nr. 
LV17UNLA0050005043478, AS “SEB”, kods  UNLALV2X līdz 26.08.2014. plkst. 17:00. Nodrošinājums uz-
skatāms par iesniegtu, ja attiecīgā naudas summa ir ieskaitīta norādītajā bankas kontā (jāuzrāda maksājumu 
apliecinošs dokuments).

Par iespējām pieslēgties pie centralizē-
tās kanalizācijas Priedkalnē un Bukultos
Ir pabeigti centralizētās kanalizāciijas būvniecības darbi Priedkalnē un Kaiju un Lejasvīgantu 
ielās Bukultos. Vienlaikus ir izbūvēts savienojums ar Rīgu, kas nodrošinās visu savākto no-
tekūdņu pārsūknēšanu uz Rīgas attīrīšanas iekārtām, kur tie tiks pilnībā attīrīti pirms izvadīša-
nas Rīgas jūras līcī.

Pirms aicināt iedzīvotājus pieslēgties pie jaunizbūvētajiem tīkliem, ir jānodod ekspluatācijā 
iepriekš minētais savienojums ar Rīgu. Rīgas būvvalde šobrīd ļoti rūpīgi izvērtē visus nododa-
mos objektus un tas prasa zināmu laiku. Kolīdz tas būs iespējams, mēs SIA “Garkalnes ūdens” 
rakstiski aicināsim  iedzīvotājus pieslēgties pie jaunizbūvētajiem kanalizācijas tīkliem. Ar 
Garkalnes novada domes vadību ir saskaņots, ka šim pieslēgšnās procesam ir jābūt maksimāli 
vienkāršam un lētam. Par visām darbībām, kas iedzīvotajiem jāveic, lai pieslēgtos pie centrali-
zētās kanalizācijas būs dots apraksts informatīvajā vēstulē, ko iedzīvotāji saņems.

Bukultu pārējā teritorijā turpinās vakuuma kanalizācijas tīklu izbūve. Kopējais kanalizacijas 
tīklu garums tur būs vairāk kā 15 kilometri un vairāk kā 5 kilometri centralizētā ūdensvada 
tīkla, tai skaitā arī 18 ugunsdzēsības hidranti. Bukultos būvdarbus kavē šaurie darba apstākļi, 
jo daudzviet jau tā šaurās ielas idzīvotāji ir sašaurinājuši palielinot savas teritorijas, un dažādas 
nezināmas izcelsmes pazemes komunikācijas.

Nesakatoties uz minētajām grūtībām, celtnieki ir pilni apņēmības šogad būvdarbus pabeigt. 
Būvdarbi Bukultos ir sadalīti divās kārtās, un kolīdz kāda no kārtām būs pabeigta, mēs līdzīgi 
kā iepriekš izklāstīts, rakstiski aicināsim Bukultu iedzīvotājus pieslēgties pie centralizētās 
kanalizācijas un izmanot tās ērtības, ko dod šis Eiropas Savienības un Garkalnes novada domes 
līdzfinansētais projekts.

Lai vienkāršotu norēķinus par saņemtajiem pakalpojumiem un samaziātu bankas komisiju 
iedzīvotājiem, SIA “Garkalnes ūdens” ir atvēris vēl vienu norēķinu kontu Swedbankā. Tā kā uz 
doto brīdi iedzīvotāji par saņemtajiem pakalpojumiem var maksāt gan uz SEB bankas gan uz 
Swebankas kontu.

Gundars Krievs, SIA “Garkalnes ūdens” valdes priekšsēdētājs

Satrauktie lasītāji ziņo, ka jūlija beigās izpostīts bērnu rotaļu laukums Berģos. Slikti!
Garkalnes novada Dome aicina  ziņot par huligāniem pašvaldības policijai (6799 8590),
jo mēs paši esam atbildīgi par sabiedriskajām vērtībām un kārtību.   

Karstā un saulainā vasaras dienā, pašā Rīgas sirdī, Lielajā Ģildē pulcējās 8. Pasaules 
koru olimpiādes dalībnieki – kori, kas startēja Laikmetīgās mūzikas kategorijas kon-
kursā, kopumā 18 kori un to vidū arī Garkalnes novada jauktais koris “Pa Saulei”.

Šajā kategorijā tika izpildītas 20. un 21. gs. radītas kompozīcijas, turklāt 20 minūšu 
garajā programmā korim bija jāiekļauj viens pirmatskaņojums, kas īpaši veltīts Pa-
saules koru olimpiādei vai pirmo reizi tika atskaņots 8. Pasaules koru olimpiādē Rīgā. 
Žūrija sastāvēja no 7 starptautiski atzītiem ekspertiem un Latviju žūrijā pārstāvēja tik 
spoži mūsdienu komponisti kā Rihards Dubra un Ēriks Ešenvalds. Garkalnes novada 
jauktais koris “Pa Saulei” konkursā izpildīja 4 skaņdarbus: 
1. Pēteris Vasks “Māte Saule”
2. Renāte Stivriņa “Dziediet” (pirmatskaņojums) 
3. Jake Runestad “Nyon Nyon”
4. Ēriks Ešenvalds “Norhtern Lights” 

Izvēlētais repertuārs bija spilgts un pārsteidzošs, ļoti piemērots kora jauneklīgajai 
brīvības sajūtai. Koris parādīja spēju būt dažāds, emocionāls un tomēr pakļāvīgs sa-
viem talantīgajiem diriģentiem – Margaritai Dudčakai un Jānim Ozolam. Uzskatu, ka 
koris savas ambīcijas parādīja izvēloties konkursā izpildīt žūrijā klātesošā komponista 
skaņdarbu, kas vienmēr ir liela uzdrošināšanās un savu spēju pārbaude, ar kuru mū-
sējie tika galā godam un baudīja neviltotas skatītāju un atbalstītāju ovācijas. Protams, 
vissvarīgākais šādos konkursos ir žūrijas vērtējums un lēmums, bet nenoliedzami 
līdzjutēju paustās pozitīvās emocijas un aplausi, spēj ietekmēt arī neatkarīgus žūrijas 
locekļus un to vērtējumu. Par galvenajiem vērtēšanas kritērijiem 8. Pasaules koru 
olimpiādē tiek uzskatīti tehniskais sniegums (intonācija, kora skaņas kvalitāte) un 
mākslinieciskais sniegums (improvizācijas elementu izmantojums, autentiskums, u.c.). 

Kompetentās žūrijas lēmums sagādāja prieku un gandarījumu visiem – Garkalnes no-
vada jauktais koris “Pa Saulei” no iespējamiem 100 punktiem saņēma 85.63 un Zelta 
medaļu! Paldies visam “Pa Saulei” kolektīvam, kas priekšzīmīgi aizstāvēja Garkalnes 
novada godu! 

Madara Krieva,
Garkalnes novada k/c “Berģi” vadītājas vietniece

Liela uzdrošināšanās un savu spēju pārbaude



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2014 • 3

Deputāte Leontīne Seile par sevi atstāj 
labsirdīga un jauka cilvēka iespaidu. No 
viņas stāstītā var noprast, ka Leontīne 
sava mūža gaitā ir palīdzējusi daudziem 
Garkalnes novada iedzīvotājiem. 

M. No kurienes jūsu dzimta ir nākusi?

L. Esmu dzimusi Balvu rajona Rugāju 
pagastā, Pliksnā, kur dzīvoju līdz jūnijam.
1958. gadā beidzu Rugāju vidusskolu un 
kopā ar brāli sākam ceļu uz Rīgu, dzīvoju 
pie radiem pagaidu būdiņā, jo viņi paši 
sāka Berģos celt māju. Svarīgākais bija 
dabūt pierakstu rajonā vai Rīgā, jo bez tā 
darbu nevarēju iegūt, un nākošais, vaja-
dzēja darbu, jo uzreiz mācīties materiālu 
apstākļu dēļ nevarēju. 

M. Kādas jums bija pirmās darba gaitas? 

L. Pirmie darba soļi bija Ķemeros bērnu 
balneoloģiskā sanatorija, kur ārstējās 
bērni pēc pārslimota poliomielīta. Te 
darbs bija tikai trim mēnešiem, tomēr tas 
bija smags fiziski gan emocionāli. Tādā 
veidā nostiprinājās mana apņēmība – es 
būšu mediķis, lai mazinātu citu ciešanas 
ir jāpalīdz.

Nākošais darbs bija Rīgas rajona sadzīves 
pakalpojumu kombinātā, šūšanas cehā, 
bet atkal bija stingri noteikts, lai tuvākā 
laikā iegūstu dzīves vietas pierakstu. To 
beidzot ieguvu Vidzemes šosejas četrpad-
smitajā kilometrā, kur agrāk bija 2. ceļa 
daļas kopmītnes. Vēl bija noteikums, ka 
vasarā jāstrādā uz ceļa. Sekoja darbs šūša-
nas cehā astoņas stundas šūšanas cehā un 
pēctam tikpat stundu Vidzemes šosejas 
ceļa būvē. Te darbs bija vai karstumā, vai 
lietū ar lāpstu pie bindera šķembām un 
asfalta.

Maiņu darbs bija abās darba vietās. Labi, 
ka tikai vasarā. Tā es turpināju strādāt 
divus gadus, vairāk nebija spēka. Man 
toreiz bija tikai 19 gadu.

1960. gadā aprecējos un vienu gadu vēlāk 
piedzima dēls, ko audzināju līdz septiņu 
gadu vecumam un 1968. g. 1. septembrī 
abi uzsākām mācības. Dēls Juglas vidus-
skolā, es Rīgas Paula Dauges 1. medicīnas 
skolā, kuru beidzu 1971. gadā. Pirms 
skolas pēdējā darba vieta bija Rīgas rajo-
na iekšlietu daļā. Strādāju tur kā vecākā 
kadru inspektore.

Pēc skolas beigšanas sāku strādāt pēc no-
rīkojuma Mārupes ambulancē un 1975. 
gada 15. septembrī ar pārvedumu sāku 
strādāt Berģu feldšeru-vecmāšu punktā 
kā vadītāja. Tālāk, sakarā ar iestādes 
reorganizācijām, strādāju kā ārsta palīgs. 
Garkalnes novadā kā mediķis strādāju 
gandrīz 40 gadus. Esmu redzējusi kā izau-
gušas paaudzes. Pret cilvēkiem izturējos 
tā, kā gribētu, lai izturas pret mani.

M. Kad jūs kļuvāt par deputāti?

L. Kā deputāte sāku darboties Garkalnes 
novadā jau no astoņdesmitajiem gadiem. 
Biju deputāte rajonā un novadā. Daudzus 
gadus mēs bijām tikai pieci deputāti, jo 
arī iedzīvotāju nebija vairāk par trim tūk-
stošiem. Kā deputāte nebiju tikai iepriek-
šājā sasaukumā.

M. Kāpēc jūs kļuvāt par deputāti?

L. Kā deputāte varēju daudz palīdzēt, jo 
kā mediķis zināju iedzīvotājus, kuriem 
īpaši nepieciešama palīdzība. Palīdzību 
iedzīvotāji saņēma no Sarkanā krusta. 
Īpaši daudz iespēju palīdzēt bija no 1988. 
gada, kad no Vācijas saņēmām dažādu 
palīdzību. Par to jāpateicās priekšsēdē-
tājai Irēnai Ikstenai, kura ļoti atbalstīja 
mūsu novada iedzīvotājus. Arī es no 
pašiem pirmsākumiem darbojos Sarkana-
jā krustā.

Sevišķi izjutu nepieciešamību palīdzēt 
ģimenēm, kur ir bērni. Tas, laikam, tāpēc, 
ka pati kā bērns pārdzīvoju trūkumu un 
badu. Skāra vēl arī “kara elpa” un četru 
gadu vecumā nomira māmiņa. Rūpes 
par mums – diviem brāļiem un mani 
uzņēmās astoņpadsmit gadus vecā māsa. 
Priecājos, ka salīdzinot ar tiem gadiem, 
iedzīvotājiem arvien vairāk no novada 
sociālā dienesta ir iespēja saņemt dažāda 
veida palīdzību.

M. Vai jums ir kādi vaļas prieki? Pastāstiet 
par tiem.

L. Mans vaļas prieks ir ceļošana. Esmu 
bijusi daudz dažādās valstīs. Apceļoju 
arī mūsu pašu Latviju. Prieks par to, ka 
Latvija paliek aizvien sakoptāka. Ir daudz 
ļoti uzņēmīgu ģimeņu, kas veic šķietami 
neiespējamo.

M. Vai jūs lasāt grāmatas?

L. Mīlu lasīt, tam gan laiks iznāk tikai īsi 
pirms miega. Lasu pārsvarā medicīnisko 
literatūru, “Ilustrēto zinātni”. Pēdējās grā-
matas, ko lasīju bija “Cilvēks nav vientuļa 
sala”, “Saldā atriebība”. 

M. Kādas jums attiecības ar kino?

L. Uz kino aiziet sanāk samērā reti. Mīlu 
teātri un baletu. Pēdējā baleta izrāde, ko 
skatījos bija “Karlsons lido atkal”. Jauka 
izrāde.  

M. Vai jums ir dzīvnieki?

L. Man ir suns  – taksītis un 21 gadu veca 
kaķenīte.

M. Kādi dzīvnieki jums patīk?

L. Man patīk visi dzīvnieki.

M. Kādas vērtības jūs vērtējat vissaugstāk?

L. Visaugstāk cilvēkos vērtēju godīgumu 
un patiesumu.

M. Kādām zālēm un citām lietām vaja-
dzētu atrasties zāļu skapītī?

L. Zāļu skapīša saturs ir atkarīgs no katra 
cilvēka vajadzībām. Jo aktīvāks dzīves 
veids, jo mazāks zāļu skapīša saturs.

M. Liels paldies!

Mārcis Bauze-Krastiņš

Jo aktīvāks dzīves veids, jo mazāks zāļu skapīša saturs



4 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2014

Jau atkal Hiiumaa, jau atkal „Jauno kalēju skola” ir klāt!
2014. gada 6. jūlijā kalēju pulciņa vadītājs Ziedonis 
Ločmelis un 3 Garkalnes MVV skolēni: Dāvis un 
Daniels Lapiņi un Dāvis Liepiņš devās apgūt kalēju 
amata noslēpumus pie Hiiumaa (Igaunija) kalēja 
Aina Jepišova, kurš nu jau 5. gadu rīko starptautisko 
„Jauno kalēju skolu” Kjardlā  (Hiuumaa salas galvas-
pilsētā). Vismaz 10x atbildot uz jautājumu: „Skolotāj, 
vai vēl ilgi jābrauc?”, pēc nobrauktiem 370 km, 1,5 
stundas brauciena no Rohukulas līdz Heltermaa, pie-
veicot pēdējos 25 km, beidzot bija sasniegta Kjardla 
un mūsu kalēji nonāca vienā no jaukajiem Kjardlas 
viesu namiņiem, kurā dzīvoja arī visas darba dienas. 

7.jūlijā plkst.9.00 viss sākās… Kā jau pienākas - 
iepazīšanās ar pārējiem kalēju skolas dalībniekiem 
no Kjardlas, Nommes, Tartu, Palādes vidusskolām 
un ģimnāzijām, kā arī no Viana- Vigala amatniecī-
bas skolas (starp citu, vienīgā vieta Igaunijā, kur var 
apgūt kalēja arodu). Dalībnieku vecums – no 12 līdz 
25 gadiem, viņu vidū pat Tartu Universitātes vēstures 
fakultātes students, mājturības skolotāja un vizāžiste. 
Iepazīšanās programmā – drošības tehnika un ne-
dēļas uzdevumu izskaidrošana, arī neliels teorētisks 
ievads kalšanā – kalšanas vēsture, materiāli un darba 
rīki no vissenākajiem laikiem līdz mūsu dienām, 
metāla fizikālās un ķīmiskās īpašības u.c. jautājumi, 
kuri jāzina kalējam. Tad sākās dienas visinteresantākā 
un grūtākā daļa - kalšana. Pirmie soļi, kā jau katras 
profesijas apguvē, ļoti grūti - metāls pārdedzināts, 
āmurs smags un neklausa, visapkārt dūmi un uguns 
un ārā + 28o C. Pirmās dienas rezultāts nav ieprie-
cinošs – daudz sabojāta materiāla un 1 – 2 izkaltas 
lietiņas, taču pirmā pieredze iegūta. Puišu acīs nogu-
rums un gandarījums, protams, ka nopelnīta pelde 
jūrā! Ūdens silts! 

8.jūlijs, otrā diena. Bez īpašiem ievadiem, uzrunām 
sākas darbs. Un, skat, sāk izdoties! Izrādās, ka metāla 
sakaršanas krāsu var viegli atpazīt, ja izvēlas pareizos 
instrumentus, tie arī „klausa”, un var uzsist vajadzīgā 
vietā, jau tapuši krāsns biguļi, pakaramie un arī dažas 
naglas. Nemanot ir pienācis vakars, bet Dāvis Liepiņš 
vēl nevar un nevar beigt darbu, jo beidzot izdodas 
iecerētais. Pēc darba – atkal jūra un cerība, ka kāds 
atnāks uz lielo futbola laukumu un varēs uzspēlēt 
futbolu, taču nekā! Toties futbola spēle, gan igauņu 
valodā, ir redzama televīzijā, bet vai tad sportā ir 
svarīga valoda… Galvenais ir gūtie vārti.  

9.jūlijs, trešdiena. Diena sākas ar vakar nepabeigto 
darbu pabeigšanu, un tad jauns uzdevums - rotu, 
pudeļu attaisāmo un krāsns biguļu darināšana. Diena 
iet uz beigām, un darinājumu skaits manāmi pieaug, 
arī gandarījums par padarīto. Piekariņi izskatās skais-
ti un, cerams, ka kādam arī noderēs! Pudeļu attaisā-
mo tests tiek veikts uz vietējā ražojuma limonādēm 
un… darbojas lieliski! Pēc vakariņām jaunos kalējus 
ciemos gaida pieredzējušais kalējs Svens Kokkata. 
Ir iespēja apskatīt Hiuumaa kalēja dzīves apstākļus 
(meža būdiņā) un darba vietu, kur lieliski sadzīvo 
bezdelīgu ģimene, kurai nebūt netraucē dūmi un 
vesera skaņas. Svens mūs uzņēma sirsnīgi - ar svaigu 
zemeņu bļodu, pilnu ar saldajām ogām, un  labprāt 
parādīja savu laktu kolekciju – 30 unikālas laktas no 
visas Igaunijas, kuras izmantojuši slaveni kalēji un 
kalēju dzimtas. 

Pakavējušies pie Svena, kurš jau nākamajā dienā 
dodas ciemos pie saviem draugiem Dagestānā, pro-
tams, ne jau atpūsties, bet dalīties kalšanas pieredzē, 
kalēji dodas uz militāro muzeju, kur eksponēti dažādi 
ieroči, formas tērpi u.c. armijas lietas, kuras atrastas 
Hiuumaa salā vai kā dāvinājumi nonākuši muzejā. Te 
nu puišiem patīk! Galvenais, ka var uzdot jautāju-
mus, uz kuriem saņem izsmeļošas atbildes. Uzzinājis, 
ka muzejs labprāt pieņem dažādas lietas, kuras sais-
tītas ar padomju laiku, arī Ziedonis nolēma muzejam 
dāvāt smagā ložmetēja „Brauning” patronas čaulu un 
lūgšanu krelles, kuras atvedis no Irākas.  Mūsu gids, 
kurš, starp citu, muzeju bija atvēris tikai mūsu dēļ, 
par to bija ļoti priecīgs. 

Turpmākais ceļš veda uz unikālu pieminekli, kas 
veltīts 1994. gada 28. septembra vētrā bojā gājušiem 
„Estonia” pasažieriem – bērniem no Hiuumaa salas. 

Cerētā pelde atklātajā Baltijas jūrā nenotika, jo ūdens 
tomēr bija pārāk auksts, bet mājās atkal gaidīja čipsu 
pakas, igauņu limonāde un futbols. 

10. jūlijs, ceturtdiena, savas idejas realizēšanas diena. 
Uzdevums katram kalējam – izkalt „meistarstiķi” 
jeb izstrādājumu, kuru sirds kāro. Tā nu sākās savu 
ideju realizēšana, kas nu kuram padodas labāk – 
vienam naglas, krāsns biguļi un pudeļu attaisāmie, 
citam virtuves nazīši, pakaramie, atslēgu piekariņi un 
dažas citas lietas. Un, skat, kas kopā sanācis – vesels 
instrumentu un nepieciešamu lietu klājums. It kā 
būtu jābeidz, bet tiek rēķināts laiks, vai tik neizdo-
sies izkalt vēl kādu smuku lietiņu! Diemžēl laiks ir 
nepielūdzams un, tā kā rītdienas darbi notiks citā 
vietā, tad visas ēzes un instrumenti kārtīgi jāsakopj 
un jāsakrauj jau piedzītās automašīnas piekabē. 
Meitenes, protams, to nedara, bet puišiem vēl spēka 

pietiek pārcelt gan smagās laktas (no 75- 95 kg) un 
lielos koka bluķus, gan tikko atdzisušās ēzes. Strādāts 
godam, un laiks nomazgāties un atvilkt elpu. 

Pēc vakariņām gan tāds gurdums kaulos, ka gribas 
vien gozēties pa māju, nevilina ne jūra, kurā šodien 
lieli viļņi un ūdens esot silts kā piens, ne televīzija… 
tikai atlaisties istabiņā un atvilkt elpu! Ne jau uz visu 
vakaru, tikai mazliet, jo vēl jāsakārto lielākā mantu 
daļa, rītdien būs jauna nakšņošanas vieta. 

11. jūlijs, pārbrauciena un izbraukuma meistarklašu 
diena. Rīts iesākas ar steidzīgu mantu kravāšanu, 
jo mums jāatstāj viesmīlīgās viesu nama „Nomme” 
telpas un jādodas citur. Pēc brokastīm mūs sagaida 
autobuss un dodamies uz netālo Palades ciemu, kur 
lauku sētā notiek jauno kalēju un pieredzes bagāto 
Igaunijas kalēju kopējā darba diena. Ciemata nomalē 
atrodas lauku sēta, kurā darbojas vējdzirnavas, 
ēkas saglabājušās un glīti sakoptas, var apskatīties, 
kā igauņi dzīvojuši 17.- 18.gs., un ir savākti daudzi 
priekšmeti, kurus šai laikā izmantoja sadzīvē. Visa 
apkārtne ir milzīgu laukakmeņu ieskauta. Nu mēs 
satiekamies arī ar 14 Igaunijā pazīstamiem kalējiem 
gan no Hiijumaa salas, gan Pērnavas, Polvamas, 
Harjumā, Tarumā, Tartu, Lāāne – Virumā un pat no 
Somijas.  

Katram kalējam ir savs darba stils un virziens - viens 
kaļ nažus, cits – zobenus, vēl kāds pakavus, pakara-
mos, svečturus un citus dizaina priekšmetus. Meis-
tardarbnīcu atklāšana, vārda tiešā nozīmē, norīb pa 
visu salu, jo Matiass Mae ir specializējies viduslaiku 
ieroču kalšanā un no sava auto, trīs vīru atbalstīts, 
izripina īstu viduslaiku lielgabalu. Atskan lielgabala 
zalve, dūmi vien nogriežas pa gaisu, un darbs var 
sākties. 

Kur gadījušās, kur ne parādās arī vairākas igauņu ģi-
menes, kuras vēlas apskatīt kalējus darbībā, izmēģināt 
roku ādas apstrādē un vienkārši baudīt lauku sētas 
jauko gaisotni. Vecie meistari ir ļoti labvēlīgi – māca 
jaunajiem savus amata noslēpumus, skaidro kļūdas 
un no malas kontrolē katra jaunā kalēja darbību, 
sak, vai no šitā iznāks lietas koks vai nē. Mūsu puiši 
saņem daudzas uzslavas no meistariem, jo izrāda pa-
tiesu interesi par darbu un patstāvīgi strādā, parādot, 
ko apguvuši 4 dienu laikā. Īpaši meistari atzīmē to, 
ka puiši viens otru atbalsta un pamāca. Šķiet, ka arī 
mūsu skolotājs Ziedonis tiek pētīts… un galu galā 
saņem atzinīgus vārdus no Jakka Krivina – kalēja ar 
43 gadu ilgu kalšanas pieredzi –, ka „Ziedonis zina, 
ko dara, un vārdus lieki vējā nekaisa”. 

Pusdienojam ārā, zem nojumes, un visiem garšo īsts 
mājas ēdiens. Mūsu puišiem ir patiess brīnums, ka 
saldajā tik labi var garšot gabaliņos salauzta rupjmai-
ze, zemenes un kefīrs ar cukuru. Bet nav jau laika ilgi 
baudīt pusdienas, jāturpina kalt, jo šodienas darbam 
laiks tikai līdz 15.00 un kalēju darbnīcas noslēgu-
ma pasākums būs klāt. Visa jauno un veco kalēju 
„brālība” sanāk kopējā nojumē, un visi jaunie kalēji, 
sirsnīgu aplausu un arī dažu labu kalēju jociņi pava-
dīti, saņem apliecības par 42 stundu kursu beigšanu. 
Dodamies uz Kjardlu, kur mūsu jaunajā mājvietā ir 
laiks atpūsties līdz svinīgajām vakariņām, atkal kopā 
ar vecajiem un pieredzējušiem kalējiem. Puišus gan 
vairāk vilina jūra, jo šodien visu dienu vējš (līdz 12m/
sek.) un jūra solās būt viļņaina, tikai… vējš gan ir 
auksts, vai varēs ielīst ūdenī? Pēc vakariņām vējš no-
rimis, bet arī jūru vairs negribas – uznācis gurdums, 
un kājas nes tik uz māju pusi. 

12.jūnijs, gadatirgus diena Kjardlas lielākajā lau-
kumā. Jau plkst.9.00 esam gatavi darbam. Gaisā 
virmo satraukums, jo šodien varētu būt tā diena, kad 
pašiem jākļūst par skolotājiem – kāds no gadatirgus 
apmeklētājiem varētu izteikt vēlēšanos iemēģināt 
roku kalēja amatā. Kādā valodā saprasties? 

Lielgabalu zalve nogrand pa visu salu, un darbs var 
sākties – ēzes jau karstas, jaunie un vecie kalēji gatavi 
darbam. Mūsu puiši tiešām aizrāvušies ar kalšanu, 
neinteresē ne citi tirgotāji, ne uz brīvdabas skatuves 
notiekošais, interese ir tikai par to, ko kaļ Igaunijas 
kalējmeistari, un pašu veikto darbu. Tirgū kā jau 
tirgū – ir iespēja tirgoties un pārdot. Arī mūsējiem 
paveicas – nopelna 10 euro, tātad darbs arī novērtēts. 

Diemžēl jau pēc pusdienām jādodas mājup. Atsvei-
cināmies no kalējiem, īpašus pateicības vārdus un 
nelielu dāvanu pasniedzot Ainam Jepišovam, ar 
kura gādību mums bija dota šī lieliskā iespēja dzīvot 
un mācīties Hiiumaa salā, saņemam solījumu, ka 
arī nākošajā gadā, ja Aina projektam „Jauno kalēju 
skola” iedos naudu, puišiem būs iespēja pilnveidot 
savas kalšanas prasmes. Un tad sākas ceļš mājup… 
šoreiz bez jautājumiem, tikai atmiņām par lietderīgi 
un jauki pavadīto laiku. 

Kalēju pulciņa vadītājs Ziedonis Ločmelis, 
ceļojuma piezīmes apkopoja Inga Pelcmane.  

 
P. S. Paldies Garkalnes novada Domei, kura finansiāli 
atbalsta starptautiskās „Jauno kalēju skolas” apmeklē-
jumu jau ceturto gadu! 



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2014 • 5

Aizvadītajā nedēļas nogalē 26. un 27. jūlijā Enduro 
galvaspilsētā – Vidrižos norisinājās Baltijas čem-
pionāta 4. posms, Lietuvas čempionāta 3. posms 
un Latvijas čempionāta 1. posms Enduro. Abas 
dienas termometra stabiņš rādīja +32.

Enduro sacensībās Vidrižos startēja 81 dalībnieks. 
Dalībnieki no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas, kā arī 
sportisti no Somijas un Krievijas. Solo motociklu 
klases pārstāvēja 68 dalībnieki un kvadraciklu klasi 
pārstāvēja 13 sportisti. Trases garums bija  80 km 
ar 3 speciālajiem ātruma testiem. E klašu sportis-
tiem 1. dienā bija jāveic 3 apļi, bet 2. dienā 2, kopā 
abās dienās sanāca nobraukt 400km, trasē vairāk 
nekā 10 stundas. Šādos laika apstākļos tas ir liels 
pārbaudījums kā sportistiem tā arī viņu tehnikai.
Garkalnes novada pārstāvis Sandris Kļaviņš star-
tēja sev ierastajā E3 klasē (visjaudīgākie motocikli)  
un abu dienu kopsummā ierindojās augstajā 4. 
vietā, piekāpjoties par 30 sekundēm 3. vietā iegu-

vējam Eināram Vinteram. Uzvaru E3 klasē izcīnīja 
Sandra komandas (Motosports racing team) biedrs 
Lauris Ermanis.

Komentējot sacensības Sandris stāsta: „Sākumā 
nedaudz pārsteidza ka šādā karstumā organizators 
nolēma trasi taisīt 80km garu, bet par laimi tā 
nebija tik sarežģīta, tādēļ normāli pārcietām lielo 
svelmi un karstumu.  Patīkami tas, ka bija trīs 
testi. Testi bija gan viegli, gan grūti. Viss daudz 
maz izdevās ar nelielām kļūdiņām. Izcīnīju 4. 
vietu – vienmēr gribas labāk, bet uzskatu, ka es 
nobraucu savā līmenī un piekāpties tādiem Enduro 
lielmeistariem  kā Laurim Ermanim Kristiānam 
Eversonam un Eināram Vinteram nav liels sarūg-
tinājums”.

Nākamais Baltijas un Latvijas čempionāts Enduro 
notiks 16.-17. augustā, Zantē.

Sandris Kļaviņš

Šī sezona man iesākās savādāk kā citas. Pa ziemu 
tika ļoti rūpīgi piestrādāts pie fiziskās formas, ko 
arī varēja just, kad pirmo reizi pēc ziemas tika 
uzkāpts uz moča. Es jutos ļoti labā fiziskajā formā 
un biju gatavs pirmajam posmam Gulbenē, kurš 
norisinājās Ludzas ezerā.

1. Latvijas čempionāta posms tika aizvadīts 
veiksmīgi. Šīs sacensības piesaistīja ļoti daudz 
dalībniekus no vairākām valstīm – visas Baltijas, 
kā arī Krievijas. Manā klasē pirmo reizi tik daudz 
braucēju – 12. Uzreiz sapratu, ka sacensības nebūs 
vieglas un būs par ko cīnīties! Sacensības norisinā-
jās Ludzas ezerā, kurš salīdzinot ar citām sacensī-
bām, kur esmu startējis ir ļoti liels. Trase ļoti ātra 
un viegli izbraucama, tā man grūtības nesagādāja. 
Cīņa notika līdz pēdējam brīdim un tieši pēdējā 
braucienā noskaidrojās kāds būs sadalījums uz 
pjedestāla. Beigu beigās parādīju apmierinošu 
sniegumu – 2. vieta. Pēc šī posma sapratu, ka vēl ir 
jāpiestrādā pie dažādiem sīkumiem gan tehnikas, 
gan braukšanas ziņā. 

2. Latvijas čempionāta posms notika Jēkabpilī, Mo-
toru svētku ietvaros. Personīgi sliktākais sniegums 
manā mazajā ūdensmotosportista karjerā. Atšķi-
rībā no Gulbenes, kur bija ļoti plaša ūdenstilpne, 
šoreiz sacensības norisinājās Daugavā. Šaura trase, 

ļoti grūta. Nepatīkami braukt pa tādu, taču ļoti 
laba pieredze! Šoreiz manā klasē seši braucēji, uz 
pusi mazāk nekā Gulbenē. Vairākas neveiksmes un 
beigās rezultāts  – 4. vieta. 

3. posms. Jelgava. Pa šo trasi, katru treniņu brau-
cam. Latvieši spēja parādīt augstus sniegumus, 
tāpēc arī visi augstākie pakāpieni tika mājiniekiem. 
Trase, kuru var ar aizsietām acīm izbraukt. Pirmais 
starts un pirmais smagais kritiens šajā sezonā! 
Taču pēc šī kritiena spēju celties un braukt atkal, 
taču lēnām,  jo salauzu moci. Nobraucot malā bija 
ātri jārīkojas un jāsataisa mocis. Pateicoties ma-
nam tehniskajam personālam, spējām ātri sataisīt 
tehniku un nākošajos abos startos nobraucu pa 
priekšu visiem. Arī šajā posmā rezultāti bija blīvi. 
Sacensību kopvērtējumā 1. vieta, apsteidzot 2. vie-
tu tikai par 2 punktiem, kā arī Latvijas čempionāta 
ieskaitē pakāpos uz 1. vietu.  

Trīs Latvijas čempionāta posmi aizvadīti, vēl divi 
atlikuši un jūtos ļoti labi! Nākamais Latvijas un 
Baltijas posms Balvos 26. jūlijā.  Pēdējais  Lat-
vijas un Baltijas posms norisināsies 30. augustā 
Saulkrastos. Visi laipni gaidīti, lai atbalstītu savējo! 
Paldies Garkalnes novada Domei, kā arī manai 
ģimenei par atbalstu!

 Rolands Fukss

Šī sezona man iesākās savādāk

Baltijas čempionāts enduro Vidrižos

Ar festivālu „Soļi smiltīs” Bernātos VPDK „Greizie rati” noslēdz sezonu
26. jūlijā VPDK „Greizie rati” piedalījās 14. Piejūras vidējās paau-
dzes deju kolektīvu festivālā „Soļi smiltīs” Nīcas novada Bernātu 
dabas parka teritorijā, kas ir unikāla ar savu dabisko un skaisto 
vidi, priežu mežu un baltām smiltīm klāto Baltijas jūras pludmali.

Festivālā piedalījās gandrīz 30 kolektīvi (vairāk nekā 600 dejotāji) 
no visas Latvijas, lai stiprinātu Dziesmu un deju svētku tradīciju 
nepārtrauktību, attīstītu un pilnveidotu deju kolektīvu kopde-
jošanas tradīcijas, kā arī izzinātu Nīcas novada kultūrvidi, kopā 
sportotu un vienkārši labi pavadītu laiku un atpūstos. 

Jau pašā rīta pusē mērojām ceļu caur mežu uz jūru, kur Bernā-
tu kāpās notika festivāla atklāšanas pasākums, lai pēc tam gan 
līdzdarbotos sportiskajās un radošajās aktivitātēs, gan piedalītos 
mēģinājumā vakara LIELKONCERTAM, kurā mēs izdejojām 
azartisko Vai domāji, vai cerēji (J. Ērgļa horeogrāfija), lustīgo Es 
nenācu šai vietā (A. Daņiļeviča horeogrāfija) un jestros Pierīgas 
dančus (G. Skujas horeogrāfija).

PALDIES sakām Garkalnes novada pašvaldībai par atbalstu dalī-
bai šajā festivālā, kā arī braucienam uz II Vispasaules tautas deju 
olimpiādi – konkursu un X Starptautisko folkloras festivālu Gru-
zijas piejūras pilsētā Kobuleti, kurā ieguvām sudrabu – 2. vietu, 
kā arī par šīs sezonas jaunajiem tērpiem, kuri jau uz pagājušajiem 
Dziesmu un deju svētkiem tapa ar Garkalnes novada Domes un 
Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) pasā-
kuma aktivitātei „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvali-
tātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” 
finanšu līdzekļu atbalstu. Projekta „Vidzemes novada tautas tērpi 
vidējās paaudzes deju kolektīvam „Greizie rati”” (Nr. 12-04LL40-
L413203-000002) ietvaros ieguvām 16 Smiltenes novada sievu 
brunčus un Rūjienas novada sievu jakas, 12 Krustpils novada vīru 
pusmēteļus, vestes, bikses un pītās jostas.

Esam lepni, ka varam krāšņi nest Garkalnes novada vārdu Latvijā 
un pasaulē. PALDIES! 

VPDK „Greizie rati”

Muzeju nakts koncerts š. g. 17. maijā Šlokenbekas muižā

„Greizie rati” 14. Piejūras VPDK festivālā „Soļi smiltīs” Es nenācu šai vietā (A. Daņiļeviča horeogrāfija) 

Vai domāji, vai cerēji (J. Ērgļa horeogrāfija) Pierīgas danči (G. Skujas horeogrāfija)



6 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2014

Pēc skaista un aizraujoša ceļojuma Austrijā kopā ar vokālo ansambli Strauts un 
azartiskiem ”Baltābeles” dejotājiem likās, ka sākusies vasaras atpūta, taču tūlīt sekoja 
uzaicinājums uz Siguldu. Sirsnīga tikšanās, jaunas atziņas un ierosmes – tapošana pa 
apli, tērpu demonstrējumi, skaistās Inčukalna dāmu cepures, arī saņemtie komplimen-
ti par mūsu rokdarbnieču darinājumiem. Tas viss atkal mudina sākt ko jaunu – pēc 
Vijas tamborēto bārkstu demonstrēšanas sākas spilvenu bums – dažādās krāsās un 
salikumos arī citas tehnikas. 

Tiekamies vai katru nedēļu, vērtējam, priecājamies. Rudens pusē būs spilvenu balle. 
Aicinām visas čaklās rokdarbnieces – lielas un mazas ar saviem darinājumiem mums 
pievienoties. Būs krāsaini, skaisti, praktiski un prieks par vasaru!

“Strauta” rokdarbnieces

Strauts burbuļo un aicina sekot

Sākas akcija “Dienas sēne’’
Ir sākusies ikgadējā akcija ‘’Dienas sēne’’, kurā visas sēņotāji visā Latvijā aicināti iesūtīt savus foto. Akcijas 
‘’Dienas sēne’’ mērķis ir atraktīvi veidā, iesaistot konkursos, aicināt būt dabā unvairot zināšanas par Latvi-
jas bagātību – mežiem, kā arī uzturēt tīru vidi, kurā mēs dzīvojam un atpūšamies. Akcijai portālā Diena.lv 
ir izveidota īpaša vietne http://www.diena.lv/dienas-projekti/sene, kurā var pievienot savus sēņošanas foto 
un, piedaloties dažādos konkursos, iegūt vērtīgas balvas. Akciju jau ceturto gadu rīko laikraksts ‘’Diena’’ 
ar a/s ‘’Latvijas valsts meži’’ un ‘’mammadaba’’ atbalstu, un šogad tā norisināsies līdz 31. oktobrim. 

Šis solās būt īsts sēņu gads - naskākie sēņotāji gailenes atraduši jau jūnija sākumā, turklāt šonedēļ visā 
Latvijā nodārdējuši vareni pērkona negaisi, kas līdzi nesuši arī pamatīgas lietusgāzes. Tāpēc lietpratēji 
prognozē, ka šajā sezonā sēņu varētu būt īpaši daudz.
Aicinām visus būt aktīviem, sēņot un piedalīties konkursā ‘’Dienas sēne’’, būs interesanti! 

Lai piedalītos:
1) jāpievieno sēnes foto http://www.diena.lv/dienas-projekti/sene ,
2) jāuzraksta attēlā redzamās sēnes suga,
3) aptuveni jānorāda, cik sēņu ir salasīts,
4) jānorāda novads, kurā sēņots!
Uzmanību! Pēc foto pievienošanas, tas uzreiz neparādīsies, jo nepieciešams apstiprinājums. Tas ir tāpēc, 
lai sēņu galerijā nejauši neparādītos bildes, kam ar Latvijas sēnēm nav nekāda sakara.
Foto var sūtīt arī pa pastu ar norādi «Konkursam DIENAS SĒNE» uz adresi: Mūkusalas iela 15, Rīga, LV-
1004 , kā arī elektroniski uz dienassene@dienasmediji.lv !

Katru nedēļu balvā sēņošanas lukturītis no konkursa atbalstītāja a/s ‘’Latvijas valsts meži’’. Lukturīti sa-
ņems konkursa dalībnieks, kura foto būs ieguvis visvairāk balsu portālā ‘’diena.lv’’.
Laikraksta ‘’Diena’’, kā arī žurnālu ‘’Dienas Ēdieni’’ un ‘’Dārza Pasaule’’ gada abonementu konkursa noslē-
gumā saņems tas, kurš būs sasēņojis visvairāk!
Konkursā būs arī selfiju papildspēle ‘’Tu esi tas, ko Tu lasi’’, kurā piedaloties iespējams laimēt viedtālruni. 
Lai piedalītos papildkonkursā:
1) jānofotografējas ar sēni, kurai līdzinies vai kurai gribētu līdzināties,
2) jāpublicē attēls sociālajā vidē ar šiem trīs tēmturiem (haštagiem)  - #dienassene, #tuesitaskotulasi un 
#mammadaba.
Balva tiks tam foto, kas publicēts sociālajā vidē un būs saņēmis visvairāk balsu (like).
Ja būsiet aktīvi, varēsim kopīgiem spēkiem noteikt ražīgāko sēņošanas novadu Latvijā, visvairāk lasīto 
sēni, izvēlēsim labāko gada sēnes foto, kā arī tiks nominēta ‘’Lielākā’’, ‘’Dīvainākā’’ un ‘’Krāsainākā’’ sēne.

Aicinām piedalīties, sēņot, fotografēties un laimēt!

Vasara Brīvdabas muzejā – augusta pasākumi un notikumi

Vasaras sezonas bula laikā Latvijas Etnogrāfiskais brīvdabas muzejs ir ieplānojis plašu pasāku-
mu programmu.

9.-10. augustā no plkst. 10:00 - 17:00 jau ceturto reizi notiks Mūsdienu amatniecības festivāls –  
visu paaudžu amatnieku un dizaineru  tikšanās, kurās  rādīs amatnieku darinājumus, kas radīti 
ar visdažādākajām metodēm un materiāliem, apvienojot tradicionālās amata prasmes, tehnolo-
ģiju attīstību un mūsdienu dizaina elementus Pirmo reizi festivāls notiks divas dienas. 
Vienlaicīgi norisināsies Rīga 2014 – Eiropas kultūras galvaspilsēta notikums Amatnieku 
darbnīcas TILTS. Interesantākie, atraktīvākie, atsaucīgākie savu amatu pratēji tiks īpaši aicināti 
demonstrēt savus ražojumus un to izgatavošanu.

24. augustā no plkst. 12:00 -16:00  būs gardākie svētki muzejā - Maizes godi. Maize latviešu 
virtuvē aizvien ir bijusi pamata ēdiena – sāta devēja. Tai veltīti īpaši cieņas un svētības rituāli 
- arī šogad mēs apmeklētājus iepazīstināsim ar seniem graudu apstrādes paņēmieniem un ar 
to saistītiem darba rīkiem. Mūsu sirdis priecēs folkloras kopu priekšnesumi, bet vēderus pildīs 
gardi ēdieni gatavoti no graudiem.

31.augustā no plkst. 12:00 -16:00 Spēļu un rotaļu diena, kuras domāta kā lieliem tā maziem 
– svaigā gaisā rotaļīgi atzīmējot pēdējo vasaras svētdienu, pirms skolas gaitu uzsākšanas. Būs 
iespēja iemācīties jaunas un sen aizmirstas spēles, un kopā ar folkloras kopām iet rotaļās.

Brīvdabas muzejs atrodas Rīgā, Brīvības gatvē 440. Muzejs apmeklētājiem atvērts katru dienu 
no plkst. 10:00 līdz 20:00. Ieejas biļešu cenas muzejā vasaras sezonā (01.05. – 31.10.) 4.27 € 
pieaugušajiem, 2.85 € pensionāriem, 2.13 € studentiem, 1.42 € skolēniem, 8.54 € ģimenes biļete 
(2 pieaugušie un 1–4 bērni līdz 18 gadu vecumam vai viena daudzbērnu ģimene). Pirmsskolas 
vecuma bērniem ieeja bezmaksas. Pie Galvenajiem vārtiem darbojas maksas stāvvieta. Bez-
maksas autostāvvieta pieejama pie Rietumu vārtiem.

Jauns tūrisma piedāvājums 
Kokneses pilsdrupās –  
„Misija – Koknese”
 
 
Kokneses Tūrisma centrs aicina iepazīt 
Koknesi netradicionālā veidā, veicot 
izzinošu ekskursiju. Šis ir izaicinājums 
visiem, kas vēlas pavadīt laiku kopā ar 
draugiem vai ģimeni, grib atpūsties no 
ikdienas pienākumiem, mīl dabu, patīk 
netradicionāli uzdevumi.

Iegriežoties Kokneses pilsdrupās, par noteiktu samaksu Jūs saņemat MISIJAS uzde-
vumu lapu. Misijas laikā dodaties uz konkrētajiem punktiem kartē un iepazīstieties ar 
informāciju. Atbildiet uz jautājumiem. Katrā punktā jums jāatmin arī „attēlu rēbuss”- 
atrodot atbilstošu attēlu no foto kolāžas.

Maršrutā ir iekļauti svarīgākie Kokneses parka objekti. Par pareizām atbildēm tiek pie-
šķirti punkti. Pēc maršruta veikšanas ir iespējams saņemt novērtējumu no pilsdrupu 
darbinieka. Rezultāts tiek ierakstīts piemiņas diplomā, kā arī veiksmīgākajiem atbilžu 
atradējiem – pārsteiguma balva.
 
Nepalaidiet garām iespēju interesanti pavadīt dienu gleznainā Kokneses parka teritori-
jā, jo mierīga pastaiga var pārvērsties par aizrautīgu piedzīvojumu!
 
Informācijai: www.koknese.lv, e-pasts: turisms@koknese.lv, T: + 371 65161296



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • AUGUSTS 2014 • 7

Garkalnes novada  
dzimtsarakstu nodaļā 

Jautājiet zvērinātam notāram
Nolūkā nodrošināt Jūsu, mūsu novada iedzīvotāju, informētību par visiem Jums būtis-
kajiem jautājumiem, sākot no 2013. gada novembra Jums ir iespēja uzdot zvērinātam 
notāram Jums interesējošus jautājumus par dažādām juridiskām tēmām (par nekusta-
mo īpašumu iegūšanu un atsavināšanu, dažāda veida civiltiesisku līgumu noslēgšanu, 
mantojuma lietu vešanu, laulāto mantisko attiecību noregulēšanu un bezstrīdus laulības 
šķiršanas procesu un par jebkuriem citiem zvērinātu notāru kompetencē ietilpstošiem 
tematiem).

Gaidīsim Jūsu jautājumus līdz katra mēneša 1. datumam, lai sadarbībā ar zvērinā-
tiem notāriem nodrošinātu Jūs ar pilnvērtīgām zināšanām par Jūsu tiesību un tiesis-
ko interešu aizsardzību: notars@garkalne.lv

Sveicam
jubilārus!

Tajās lapās, 
Ko mūžības vēji nu šķirsta,

Paliek cilvēka mūžs.
(Z.Purvs)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
Garkalnes novada Sociālā dienesta vadītājai  

Silvijai Putnikas kundzei, 
vīru mūžībā pavadot.

Garkalnes novada Pensionāru padome

Tā aiziet mūsu mīļie,
Aiziet no ikdienas rūpēm
Mierā un klusumā prom.

Paliek vien dvēseles gaisma...

Garkalnes novada Dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību 

Silvijai Putnikai un piederīgajiem
Artūru zaudējot.

Es mīlu tevi
Kā vilnis jūrmalu,
Kā ziediņš smaržu,
Kā mēness nakti mīl,
Kā rudens sauli.

Es mīlu tevi
Kā vilnis jūrmalu,
Kā ziediņš smaržu,
Kā mēness nakti mīl,
Kā rudens sauli.

Es mīlu tevi tā,
Kā vārds mīl ausis,
Kā stars mīl aci,
Kā puksties tavu sirdi mīl –
Es mīlu tevi.

Rainis

Paziņojums par detālplānojuma publisko apspriešanu 
Berģu ciemā (zemes vienība atrodas starp Ezera pros-
pektu un Lapu ielu)

Garkalnes novada Dome 2014.gada 22.jūlija sēdē nolēma nodot 
detālplānojuma zemes vienībai „Mazā Lapu iela”, kadastra apzī-
mējums 8060 006 0022, projektu publiskai apspriešanai un atzi-
numu saņemšanai no institūcijām (lēmums protokols Nr.11.,3.§).
Detālplānojums paredz zemes vienību „Mazā Lapu iela”, platība 
1.63 ha, sadalīt 7 jaunos zemesgabalos publisku objektu apbūvei 
(viesu nams, pansija), 1 zemesgabals paredzēts apstādījumu, 
sporta un rotaļu laukumu izveidei, 1 zemesgabals plānots ielas 
un inženiertīklu izbūvei. Piebraukšana jaunajiem zemesgabaliem 
plānota no Lapu ielas un no jaunveidojamās ielas. Detālplāno-
juma sastāvā  ir iekļauti meliorācijas sistēmas risinājumi Berģu 
ciema daļai starp Berģu, Akmeņu un Līgo ielām. Detālplānojumu 
izstrādā arhitekte Inguna Jekale, tālrunis 29218944. 

Detālplānojuma projekta publiskās apspriešanas laiks noteikts 
no 2014.gada 11.augusta līdz 2014.gada 31.augustam. Publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 2014.gada 18.augustā plkst. 18:00, 
Kultūras centra „Berģi” mazajā zālē, Brīvības gatvē 455, Rīgā. 

Detālplānojuma materiāli ir apskatāmi uz ziņojuma dēļa 
Garkalnes novada Domes pirmā stāva vestibilā un Garkalnes 
novada Domes mājas lapā www.garkalne.lv. Ar detālplānojuma 
projektu iespējams iepazīties Garkalnes novada Domes būvvaldē 
pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 13.00 un no plkst.14.00 līdz 19.00 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no plkst. 14.00 līdz 
17.00 (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga).

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei 
jāiesniedz (vai nosūtot pa pastu) Garkalnes novada Domei (adre-
se: Brīvības gatve 455, Rīga, LV1024) līdz 2014.gada 31.augustam. 
Informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Paziņojums par detālplānojuma publisko apspriešanu 
lauku teritorijā (zemes vienība atrodas Garkalnes nova-
da lauku teritorijā starp Līņezeru un ciemu „Bukulti”) 

Garkalnes novada Dome 2014.gada 22.jūlija sēdē nolēma nodot 
detālplānojuma zemes vienības „Lielā Jūgezera mežs” daļai, 
kadastra apzīmējums 8060 001 0494 8001, projektu publiskai 
apspriešanai un atzinumu saņemšanai no institūcijām (lēmums 
protokols Nr.11.,1.§).
Detālplānojums paredz zemes vienības „Lielā Jūgezera mežs” 
daļu, platība 25,7 ha, sadalīt aptuveni 116 jaunos zemes gabalos, 
no kuriem 47 zemesgabaliem plānotais izmantojums saistīts ar 
rekreācijas funkciju, tai skaitā arī publiski pieejamas teritorijas, 
57 zemesgabalos paredzēta savrupmāju apbūve, 12 zemes gabalus 
plānots izmantot ielu un inženiertīklu izbūvei.  Piebraukšana 
jaunajiem zemesgabaliem plānota no Ādažu ielas pa Pakalniešu, 
Nogāzes un no jaunveidojamām ielām. 
Detālplānojumu izstrādā arhitekts Gundars Lasmanis, tālrunis 
29215481. 

Detālplānojuma projekta publiskās apspriešanas laiks noteikts 
no 2014.gada 11.augusta līdz 2014.gada 31.augustam. Publiskās 
apspriešanas sanāksme notiks 2014.gada 25.augustā plkst. 18:00, 
Kultūras centra „Berģi” mazajā zālē, Brīvības gatvē 455, Rīgā. 
Detālplānojuma materiāli ir apskatāmi uz ziņojuma dēļa 
Garkalnes novada Domes pirmā stāva vestibilā un Garkalnes 
novada Domes mājas lapā www.garkalne.lv. Ar detālplānojuma 
projektu iespējams iepazīties Garkalnes novada Domes būvvaldē 
pirmdienās no plkst. 11.00 līdz 13.00 un no plkst.14.00 līdz 19.00 
un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 13.00 un no plkst. 14.00 līdz 
17.00 (adrese: Brīvības gatve 455, Rīga).
Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus detālplānojuma izstrādei 
jāiesniedz (vai nosūtot pa pastu) Garkalnes novada Domei (adre-
se: Brīvības gatve 455, Rīga, LV1024) līdz 2014.gada 31.augustam. 
Informācijai tālrunis būvvaldē 67800915.

Tinu domu kamoliņu...

Tinu domu kamoliņu,
Tinu nakti, tinu dienu...
Kādu krāsu dzīpariņus
Ņemu domu kamoliņā?

Maigi zilo – debess krāsu,
Zili zilo – jūras krāsu,
Neaizmirstulīšu, linu,
Vizbulīšu, zilzvaniņu...

Zilā krāsa –
Manu ilgu,
Manu cerību un sapņu
Māsa.

Debesis lai gaiši zilas,
Un lai negrimst jūrās kuģi,
Smilšu pilis lai ceļ bērni,
Mierīgi lai viļņo viļņi.

Arī balto dzīpariņu
Tinu domu kamoliņā:
Balti baltie mākonīši
Sveicina lai mūs’ tautiešus.

Pašā vidū saules krāsa –
Saule Zemes sildītāja.
Lai virs Zemes, lai virs Zemes
Visiem, visiem labi klājas!

Genovefa Čerkovska

reģistrēta miršana:
Artūrs Putniks  03.07.1945. - 27.07.2014.

Adele Baranovska  10.04.1924. - 03.08.2014.



Augusta beigās Ropažu novadā notiks cetur-
tais laikmetīgās dejas festivāls Vides deja 2014
Lai popularizētu laikmetīgās dejas mākslu, kā arī veicinātu kultūras un mākslas daudzveidī-
bu un aktivitāti Latvijas reģionos, augusta beigās Ropažu novadā notiks ceturtais laikmetīgās 
dejas festivāls Vides deja 2014. Tajā vairāk nekā nedēļas garumā no 24. līdz 31. augustam būs 
skatāmas 9 laikmetīgās dejas izrādes gan pašmāju, gan ārvalstu dejotāju izpildījumā. Ikvienam 
interesentam būs iespēja piedalīties dejas meistarklasēs un performancēs profesionālu horeo-
grāfu un mākslinieku vadībā, kā arī vērot deju filmas, apmeklēt diskusiju un doties veloekskur-
sijās. Ieeja visos festivāla pasākumos ir bez maksas. 

“Par šī gada festivāla dejas programmas galveno vadlīniju izvēlētas cilvēciskās attiecības un 
cilvēciskums. Attiecības, kuras ietekmē gan bizness, profesija, darba un sadzīves rutīna, ilūzijas, 
stereotipi un pieņēmumi, gan gribasspēks, individuālās brīvības un komforta robežas. Kādas ir 
šīs attiecības un kas mūs satrauc – šīs sajūtas tiks izdzīvotas un izdejotas festivāla dejas izrādēs,” 
stāsta festivāla mākslinieciskā vadītāja un horeogrāfe Lilija Lipora.

Lai pilnveidotu esošās, kā arī iegūtu jaunas dejot prasmes, festivāla laikā notiks vairākas meis-
tarklases profesionālu horeogrāfu, mūziķu un mākslinieku vadībā. Tajās ikvienam interesen-
tam būs iespēja apgūt dejas tehniku, kompozīciju, piedalīties balss, kustību un ritma treniņos. 

Savukārt dejas entuziasti, profesionāli dejotāji un mūziķi aicināti pieteikties un piedalīties vides 
dejas performanču un izrāžu iestudējumos brīvā dabā, kuri taps festivāla laikā horeogrāfu 
vadībā. “Festivāla performancēs līdz šim piedalījušies vairāk nekā 150 dalībnieki, tostarp profe-
sionāli dejotāji, dejas entuziasti, dejas studijas skolēni, mūziķi un horeogrāfi,” norāda L. Lipora.

Festivāla ietvaros tiks demonstrētas Latvijas un Norvēģijas mākslinieku radītās dejas filmas. 
Festivāla programma papildināta arī ar velo ekskursijām pa Ropažu novadu, kuru laikā būs 
iespēja ne tikai iepazīt tuvākās apkārtnes kultūrvēsturiskās vietas, bet arī vērot kādu no dejas 
performanču vai izrāžu priekšnesumiem. 

Festivāls jau otro gadu pēc kārtas notiks Ropažu novadā, iepriekš pulcējot vairākus simtus fes-
tivāla apmeklētāju un dejas mākslas mīļotāju. “Viens no laikmetīgās dejas izpausmes veidiem 
ir vides deja, kur horeogrāfija tiek piemērota konkrētai vietai un objektam. Esam patiesi lepni 
un gandarīti, ka Ropažu apkārtne iedvesmo jaunu mākslas darbu radīšanai un novada iedzīvo-
tājiem un viesiem ir iespēja baudīt augstas klases mākslas pasākumus reģionos,” saka Ropažu 
novada pašvaldības Kultūras un izglītības centra vadītāja Sanita Megere-Klevinska. 

Lai arvien vairāk interesentu iepazīstinātu ar laikmetīgās dejas izpildījumu un festivāla tēmām, 
dejas izrādes un performances notiks ne tikai Ropažos, bet arī tuvākajos kaimiņu novados – 
Garkalnē, Tīnūžos, Ikšķilē, Stopiņos un Inčukalnā. 

Festivālu Vides deja 2014 rīko dejas teātra kompānija Starswell un Ropažu pašvaldība. Projekts 
tiek finansēts no Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009. – 2014.gada perioda 
programmas “Kultūras un dabas mantojuma saglabāšana un atjaunināšana” neliela apjoma 
grantu shēmas “Kultūras apmaiņa” līdzekļiem.

28. augustā 18.00 Berģu muižas pagalmā
Meistardarbnīcas bērniem un pieaugušajiem.

20.00 uzstāsies Kristīne Prauliņa ar savu jauno 
programmu
21.30 Dejas kompānijas ‘’Starswell’’ dejas izrāde 
‘Krāsas’’

Par Kristīni Prauliņu runājot:

Kristīne Prauliņa atgriežas uz savām bērnības 
takām. Pie Berģu pamatskolas, kurā viņa ir mācī-
jusies līdz devītajai klasei. Upesciemā Kristīne ir 
pavadījusi visu savu bērnību. Berģu skola saistās ar 
gaišākajām atmiņām. Pašlaik Kristīnei ir 23 gadi.

Kristīne saka: “Mums jau pavisam maziem mācīja 
atklāt savas krāsas un personības, tas man palīdz 
arī tagad. Šeit ir ļoti jauki atgriezties. Jau pamat-
skolas laikā iemīlēju mūziku, radās vēlme to padzi-
ļināti apgūt. Divpadsmit gadu vecumā sāku dziedāt 
Rīgas Gospelkorī. Ar šo kori kopā gūta liela pie-
redze, ceļojot Eiropā un ASV, uzstājoties daudzās 
Latvijas pilsētās. 2014. gadā uzvarēju starptautiskā 
džeza vokālistu konkursā Riga Jazz Stage. Šobrīd 
koncertēju ar atjaunoto Latvijas Radio Bigbendu 
un Raimondu Paulu.

Plūmes, aprikozes, nektarīni un persiki – tie ir gardie, saldie saules augļi. Mūsdienās 
neviens no tiem vairs netiek uzskatīts par eksotisku, tomēr no tiem var pagatavot ko 
neierastu mūsu garšas kārpiņām, piemēram, čili mērci vai grilētu uzkodu. Piedāvājam 
izmēģināt oriģinālas vasarīgas receptes, kas neatstās vienaldzīgu. 

Sulīgo vaSaraS
augļu recepteS

APRIKOŽU ČILI MĒRCE
Pagatavošana laiks: 30 min
Porcija: dažas burciņas gardās mērces

Nepieciešams:
• Aprikozes - 1 kg
• Apelsīni – 2-3 gab.
• Čili pipars - 1 gab.
• Laims – 1 gab.
• Brūnais cukurs – 3 ēdamk.
• Ķiploks – 2-3 daiviņas
• Citronzāle – 1 gab.
• Ingvers – 5mm saknes
• Sāls - šķipsniņa

Pagatavošana:
1. Noskalo aprikozes un attīri tās no kauliņiem
2. Notīri ķiploka daiviņas, sagriez čili
3. Izspied apelsīnu sulu
4. Liec visu katlā, pievieno sulu, kas izspiesta no apelsīniem.
5. Pieliec arī citas sastāvdaļas (pataupi vienīgi laimu).
6. Liec uz lēnas uguns un vāri vismaz 20 minūtes. 
7. Pēc garšas pievieno laima sulu. 
8. Mērci sablenderē vai izspied caur sietu.     

Ja vēlies, lai mērce būtu skābāka, pievieno vairāk laima, bet ja gribi to 
asāku, – pievieno vēl čili.
Aprikožu čili mērce lieliski sader ar gaļas ēdieniem, kā arī ar baltās 
zivs fileju un wok pannā ceptiem dārzeņiem. Pievieno to kā piedevu 
pie maltītes un izbaudi eksotiskās garšas!

KRĒMĪGAIS SAULES AUGĻU PĪRĀGS

Pagatavošana laiks: 50 min
Porcija: 6 cilvēkiem

Nepieciešams:
• Smilšu mīkla – 300 g
• Saldais krējums – 250 g
• Brūnais cukurs – 100 g
• Olas dzeltenums – 3 gab.
• Saules augļi (plūmes, nektarīni, aprikozes, persiki) – ap 10 augļu 

Pagatavošana:
1. Uzsildi cepeškrāsni līdz 200o

2. Plāni izrullētu mīklu ieklāj cepamajā formā un liec cepties uz 15 
minūtēm
3. Tajā laikā uzkarsē saldo krējumu ar vaniļu un cukuru
4. Citā traukā sakul olas dzeltenumu un pārlej ar karstu saldo krēju-
mu
5. Samaisi un lej izceptajā smilšu mīklas pamatnē.
6. Noskalo, attīri saules augļus un sagriez tos daiviņās, kārto virs 
krēma. 
7. Cepeškrāsns temperatūru samazini līdz 160o C un liec cept pīrāgu. 
Cepšanas ilgums – vismaz 30 minūtes.

Pasniedz ar ogu mērci vai svaigām piparmētrām. 
Šis pīrāgs labi garšo arī kopā ar skābo krējumu.

GRILLĒTI SAULES AUGĻI AR FETAS SIERU

Pagatavošana laiks: 25 min
Porcija: 4 cilvēkiem

Nepieciešams:
• Dažādi saules augļi (plūmes, nektarīni, aprikozes, persiki) – 10 gab. 
• Fetas siers – 1 paciņa (150 g)
• Piparmētras – 1 sauja 
• Citrona sula – 1 ēdamk.
• Medus – 1-2 ēdamk.

Pagatavošana:
1. Noskalo augļus un attīri no kauliņiem
2. Augļu pusītes griezuma vietās viegli apgrilē
3. Sadrupini fetas sieru, sajauc ar piparmētrām, citrona sulu un medu
4. Pildi augļu pusītēs un liec atpakaļ uz grila
5. Šoreiz uzliec grilam vāku, lai siers nedaudz sasilst
6. Pasniedz kā lieliskas uzkodas, dekorējot ar zaļumiem

Garkalnes novadniece Gabija Bīriņa festivālā 
darbojas kā horeogrāfs vides performancēm. 
Pasākumā atkārtoti tiks rādīta viņas diplomdarba 
izrāde Pusvēji, kuras pirmizrāde notika 2. maijā 
Kultūras centrā Berģi.

“KRĀSAS” 
Dejo : Eva Vancāne, Gabija Bīriņa, Lilija Lipora, 
Reinis Rešetins, Kārlis Božs, Edgars Lipors.
Mūzika: Agris Tilks, Anita Romanova, Aija Pāsa, 
Arta Lipora, Pēteris Pāss.
Gaismu scenogrāfija: Egils Kupčs
Atbalsta: krāsu veikals DIRECT

GNV


